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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku redukce hmotnosti za pomoci bariatricko-

metabolické chirurgie a je zaměřena na měnící se rizikové složky metabolického

syndromu v průběhu ročního sledování 45 probandů, kteří podstoupili parciální jejuno-

ileální diverzi, sleeve resekci nebo laparoskopickou plikaci žaludku. Hlavním cílem práce

bylo zhodnotit měnící se rizikové složky metabolického syndromu v průběhu redukce

hmotnosti po podstoupení bariarického výkonu. Práce ukazuje, že ve sledovaném vzorku

bariatrických pacientů se jedná o efektivní způsob redukce hmotnosti (u parciální jejuno-

ileální diverze byla úspěšnost 48 % EWL, u plikace žaludku 51 % EWL a nejúspěšnější

byla sleeve resekce se 76 % EWL) s metabolickým účinkem jako jsou např. sledované

pozitivní změny rizikových složek metabolického syndromu – snížení hladin ranní

glykémie, zvýšení HDL cholesterolu a snížení triacylglycerolů v krvi, snížení obvodů

pasu i snížení krevního tlaku či přímo vymizení metabolickému syndromu. Při

vyhodnocení vstupního měření před bariatrickým výkonem jevilo známky metabolického

syndromu až 68.9 % sledovaných probandů a při ukončení sledování pak 22.2 %

probandů. V rámci hodnocení rizika pro vznik kardiovaskulárních chorob dle VAT area

při vstupu denzitometrické měření prokázalo až u 87.7 % probandů vysoké riziko pro

KVO, po ukončení ročního sledování pak stále 40 % probandů jevilo známky tohoto

rizika. Bylo také zjištěno, že jejich množství viscerálního tuku velice dobře koreluje

s uvedenými rizikovými složkami metabolického syndromu. Pokud se totiž redukovalo

množství viscerálního tuku, snížilo se i celkově riziko pro vznik metabolického

syndromu. Dalším významným výsledkem práce je např. nezanedbatelný rozdíl mezi

pohlavím. A to takový, že ženy mají obecně větší zastoupení tukové hmoty v těle než

muži a také u nich lze pozorovat častější ukládání tuku do gynoidní oblasti, zároveň muži

mají častěji větší zastoupení viscerálního tuku v organismu, který se pojí s jejich častějším

androidním ukládáním tuků.

Klíčová slova: metabolický syndrom, viscerální tuk, tuková tkáň, měření složení těla,

bariatricko-metabolická chirurgie, bariatrický pacient

ABSTRACT

The diploma thesis deals the problematics of weight reduction with the using of bariatric-

metabolic surgery and focuses on the changing risk components of the metabolic

syndrome during one year long observation of 45 probands who have undergone Partial

Jejuno-Ileal Diversion, Laparoscopic Sleeve Gastrectomy or Laparoscopic Gastric

Plication. The main aim of the diploma thesis is to evaluate the changing risk components

of the metabolic syndrome during weight reduction after undergoing bariatric surgery.

The thesis shows that in the studied sample of bariatric patients it is an effective method

of weight reduction (in PJID the success rate was 48 % EWL, in LGCP 51 % EWL and

the most successful was LSG with 76 % EWL) with metabolic effect such as for example

observed positive changes in risk components of the metabolic syndrome – reduction of

morning glucose levels, increase of HDL cholesterol and decrease of triacylglycerols in

the blood, decrease of waist circumferences and decrease of blood pressure or elimination

of metabolic syndrome. Up to 68.9 % of the monitored probands showed signs of

metabolic syndrome when evaluating the initial measurement before bariatric surgery,

the remaining 22.2 % of the probands showed the signs after the year´s observation. As

part of the risk assessment for the development of cardiovascular diseases according to

the VAT area at entry, densitometric measurements showed up a high risk for

cardiovascular diseases with 87.7 % of probands, after one year of the follow-up 40 % of

probands still showed signs of this risk. It was also found that their amount of visceral fat

correlates very well with the mentioned risk components of the metabolic syndrome.

Indeed, when the amount of visceral fat was reduced, the overall risk of developing

metabolic syndrome was reduced as well. Another important result of the thesis is for

example a significant difference between the sex, because women have a higher

proportion of fat in the body composition than men and they can also observe more

frequent fat deposition in the gynoid area, while men have more frequent fat storage in

android area, which is connected with larger quantities of visceral fat.

Key words: metabolic syndrome, visceral fat, adipose tissue, measurement of body

composition, bariatric-metabolic surgery, bariatric patient
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Úvod

V současné době se stále více svět zabývá zdravým životním stylem, ale bohužel ve velké

většině případů až tehdy, kdy je tento způsob života spojen s redukcí hmotnosti

a zlepšením zdravotního stavu, bohužel tedy nikoliv jako prevencí k nemocem a cestou

ke zdravému stárnutí. Tato diplomová práce je věnována problematice redukce hmotnosti

za pomoci bariatricko-metabolické chirurgie a je zaměřena na rizikové složky

metabolického syndromu.

Téma diplomové práce nese název „Hodnocení vybraných biochemických markerů

metabolického syndromu a tukové tkáně u pacientů po bariatrickém výkonu“. Bylo

zvoleno z důvodu dlouholetého zájmu o komplexní sledování účinků bariatricko-

metabolické chirurgie.

Jedním z důvodů výběru tohoto tématu bylo poukázat na to, že bariatrická chirurgie sama

o sobě s velkou pravděpodobností úplně nevyléčí obezitu a další její komorbidity, ale je

velice dobrou berličkou v pomoci pacientům s tímto jejich někdy i celoživotním bojem.

Práce by měla čtenáře upozornit na několikrát ověřenou informaci, že je důležité po

bariatrické operaci dodržovat jiný dietní režim, celkově novou životosprávu a změnit

postupně svůj životní styl, protože až tehdy může být bariatrie nejefektivnější a může

zlepšit celkový zdravotní stav i z dlouhodobého hlediska.

Hlavním cílem celé práce je prezentovat pojem metabolický syndrom, jeho rizikové

složky a zhodnotit ve sledovaném vzorku pacientů změny, které během ročního sledování

nastávají po podstoupení bariatrického výkonu a to se zaměřením na antropometrická,

klinická a biochemická data vztahující se k metabolickým rizikům.

Dílčím cílem je jednak uvést historii pojmu, vybrané definice, diagnostiku, vznik,

prevenci a možnosti léčby metabolického syndromu. Dalším dílčím cílem je

charakterizovat tukovou tkáň, popsat její dělení a možné stanovení. Výrazná část je pak

věnována konceptu bariatricko-metabolické chirurgie a dále popisu vybraných

biochemických markerů, které se vážou ke studované problematice možného

metabolického syndromu u pacientů po baratrickém výkonu.
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1. Metabolický syndrom

Metabolický syndrom (dále jen MetS) je soubor několika složek příznaků. MetS

a jednotlivé složky představují skupinu metabolických onemocnění hromadného výskytu.

Považuje se za jeden z velmi významných faktorů vzniku kardiovaskulárních

onemocnění (dále jen KVO). Vztah mezi syndromy a jejich společné působení na

organismus vede k pochopení příčin a následků. (Hainer, 2011; Costa, 2021)

1.1 Historie pojmu a charakteristika

Již v šedesátých letech 20. století zazněl pojem hyperplastický syndrom či hyperplastická

obezita. V dnešní době se tento pojem přičítá pojmu androidní obezita, která je typická

častou přítomností dalších složek metabolického syndromu (Svačina, 2010).

V osmdesátých letech 20. století N. M. Kaplan prezentoval pojem „smrtící

čtveřice/kvarteto“, kterým podle něj byly non-inzulindependentní diabetes, obezita,

hypertenze a hyperlipoproteinémie (Svačina, 2010). Jsou totiž dohromady hlavní příčinou

úmrtí ve všech vyspělých státech. V rozvojových státech jejich frekvence výskytu také

stoupá. Hlavním důsledkem „smrtícího kvarteta“ a příčinou úmrtí je ateroskleróza

(Hainer, 2011).

Přímo pojem metabolický syndrom poprvé oznámil na své přednášce na Americkém

diabetologickém kongresu profesor G. M. Reaven v roce 1988 (Svačina, 2010; Svačina,

2011). Zahrnul do něj inzulinorezistenci (vyjádřenou ve svalech), poruchu glukózové

tolerance, respektive diabetes mellitus (dále jen DM), hyperinzulinismus, zvýšené „Very

Low Density Lipoproteins (dále jen VLDL), respektive triacylglyceroly (dále jen TAG),

snížený „High Density Lipoprotein (dále jen HDL) cholesterol a esenciální hypertenzi

(Reaven, 1988; Svačina, 2010; Svačina, 2019). V roce 1993 svoji definici Raeven

revidoval na soubor těchto příznaků: inzulinorezistence, hypertenze,


[…]


i celkové tělesné hmotnosti při vstupu než při výstupu. Celkově se hladiny snížily na

rozmezí 3,28–53,67 μg/l, přičemž BMI se u těchto probandů od vstupu v průměru

(42,2 kg/m2) snížilo na výstupní hodnotu v průměru 33,4 kg/m2, značící stále obezitu, ale

již I. stupně.
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Výrok, že leptin informuje organismus o jeho tukových zásobách (Kittnar, 2011) naše

data prokazují, protože jsme statisticky vyhodnotili, že vyšší hladiny leptinu mají ti, kteří

disponují vyšším zastoupením tukové hmoty v organismu. Zvýší-li se tedy probandům

množství tukové tkáně, očekává se zvýšení hladin leptinu a naopak.

Hladiny hormonu ghrelinu byly po redukci hmotnosti a s tím tukové tkáně mírně

navýšeny v porovnání výstupních dat se vstupními o 13 %, což se po redukci celkové

tělesné hmotnosti dle některé literatury očekává (Roubík, 2018). Na druhou stranu,

ve studii prováděné v České republice dle teze Brádnové, která sledovala mimo jiné také

pacienty po laparoskopické plikaci žaludku stejně jako my (Bradnova, 2014), se

prokázalo, že v jejich sledovaném vzorku bariatrických pacientů došlo naopak ke snížení

hladin ghrelinu, což naše diplomová práce nepotvrzuje.

Leptin a ghrelin jsou považováni za antagonisty (Roubík, 2018), proto byla v praktické

části pozorována korelace mezi ghrelinem a celkovou tělesnou hmotností a s tím

spojeným větším ukládáním tuku v organismu díky našemu sledovanému vzorku

obézních pacientů. Podle výpočtů byla pak zjištěna významná a záporná korelace, tudíž

informaci potvrzujeme.
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Závěr

Cíl diplomové práce byl naplněn. Bylo potvrzeno, že bariatricko-metabolická chirurgie

a následná změna životního stylu vede při příkladné terapii spojené s dodržováním

nového stravovacího režimu spojeného se správným rozložením makronutrientů

i mikronutrientů k udržitelným pozitivním změnám bariatrického pacienta. Je potvrzeno,

že tato volba terapie obezity může vést nejen k redukci hmotnosti, ale i k pozitivním

metabolickým změnám jako například, v případě diplomové práce, ke snížení počtu

všech sledovaných rizikových složek metabolického syndromu jako je vyšší glykémie

nalačno, nižší HDL cholesterol a vyšší triacylglyceroly v krvi, vyšší obvody pasu i vyšší

krevní tlak či přímo vymizení metabolickému syndromu. V rámci hodnocení sledovaných

probandů z diplomové práce lze tvrdit, že se u nich jedná o velice dobrý následek

bariatricko-metabolické chirurgie a snad i dlouhodobě udržitelných změn životního stylu.

Práce obsahuje vyhodnocení antropometrických, klinických a biochemických dat

probandů ze tří bariatricko-metabolických zákroků, přičemž ve většině případů se

výsledky vzájemně potvrzují. V případě hodnocení úspěšnosti bariatrického zákroku byl

zpozorován pozitivní efekt bariatrie u všech sledovaných zákroků, přičemž

nejradikálnější změny jsou evidovány u sleeve resekce žaludku a to jak v případě

výrazného zlepšení rizikových složek metabolického syndromu, tak EWL i BMI.
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Souhrn

Diplomová práce nese název „Hodnocení vybraných biochemických markerů

metabolického syndromu a tukové tkáně u pacientů po bariatrickém výkonu“. Skládá se

z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje charakteristiku metabolického

syndromu, jeho rizikové složky, také historii pojmu, vybrané definice, diagnostiku, vznik,

prevenci a možnosti jeho léčby. Dále teoretická část charakterizuje tukovou tkáň,

popisuje její dělení a možné stanovení. Výrazná část je pak věnována konceptu

bariatricko-metabolické chirurgie a dále popisu vybraných biochemických markerů, které

se vážou ke studované problematice možného metabolického syndromu u pacientů po

bariatrickém výkonu. Praktická část byla založena na korelaci naměřených

antropometrických, klinických a biochemických dat se zaměřením na rizikové složky

metabolického syndromu u bariatrických pacientů. V praktické části byly vyhodnoceny

jednotlivé skupiny probandů dělené dle jejich typu zákroku (parciální jejuno-ileální

diverze, sleeve resekce žaludku a laparoskopická plikace žaludku), u nichž byla také

sledována úspěšnost bariatricko-metabolické chirurgie. Hlavním cílem diplomové práce

bylo zhodnotit měnící se rizikové složky metabolického syndromu v průběhu redukce

hmotnosti po podstoupení bariarického výkonu.
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Summary

The title of the diploma thesis is "Evaluation of Selected Biochemical Markers of

Metabolic Syndrome and Adipose Tissue After Bariatric Surgery". It consists of

theoretical and practical parts. The theoretical part includes the definition of metabolic

syndrome, its risk components, the history of the term, selected definitions, diagnosis,

origin, prevention and treatment options. It also characterizes adipose tissue, describes its

division and possible determination. A significant part is then devoted to the concept of

bariatric-metabolic surgery and a description of selected biochemical markers that are

bind to the studied issue of possible metabolic syndrome in patients after bariatric surgery.

The practical part was based on the correlation of measured anthropometric, clinical and

biochemical data with a focus on the risk components of the metabolic syndrome in

probands after bariatric surgery. In the practical part, individual groups of probands

divided according to their types of operation (Partial Jejuno-Ileal Diversion, Laparoscopic

Sleeve Gastrectomy and Laparoscopic Gastric Plication) were evaluated, in which the

success of bariatric-metabolic surgery was also monitored. The main aim of the diploma

thesis was to evaluate the changing risk components of the metabolic syndrome during

weight reduction after undergoing bariatric surgery.
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