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Posudek

Předložená práce je napsána dobrou češtinou s minimem gramatických chyb, které lze
tolerovat. Z hlediska struktury a členění nemám připomínek, vše je adekvátní z hlediska
požadavků pro DP. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Práce obsahuje vlastní
originální výsledky.

Volba tématu
Téma hodnocení intraabdominální tukové tkáně stejně jako vybraných biochemických
markerů, je z hlediska metabolické chirurgie a dalších příbuzných oborů aktuální. Zvolené
téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část
Při zpracování teoretické části byly použity jak české, tak v s převahou zahraniční liuterární
zdroje, které obsahují recentní informace. Citační norma byla dodržena.
Formulace autorky jsou adekvátní, ačkoliv v některých pasážích je způsob vyjadřování
poněkud komplikovaný. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky
diplomové práce dostatečné.

Praktická část
Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.
Je třeba ocenit samostatnost při hodnocení dat, na jejichž sběru a zpacování se autorka
v našem centru podílela. Dále hodnotím kladně přístup ke statistickému zpracování dat, který
byl proveden v software R spolu s grafickými výstupy. Je jen škoda, že u příslušných

statistických metod nejsou uvedeny přesné typy provedených testů. Podobně i v rámci
metodiky nejsou v rámci biochemie všechny metody přesně specifikovány stejně tak i použité
typy kitů a analyzátorů.
Závěry jsou přínosem pro klinickou praxi. Závěrem pro praxi je hodnocení rizika metabolického
syndromu a porovnání v rámci dlouhodobého sledování po jednotlivých operačních výkonech.
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